
 
 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 
COMISIÓN ELECTORAL NACIONAL 

ELECCIONES GENERALES PERÍODO 01-01-2025 AL 31-12-2027 

 

1 
 

RESOLUCION Nº078-2024-CEN-CIP 

 

Lima 27 de diciembre del 2024 

 

VISTO: 

La Resolución N°077-2024-CEN-CIP, donde se publican los resultados de las elecciones 

generales del Colegio de Ingenieros del Perú, correspondiente al periodo 2025 – 2027; 

El Reporte de Listas Ganadoras de las elecciones generales realizadas el 22 de diciembre 

del 2024; remitida por ONPE para el Consejo Departamental de Cusco para el periodo 2025 

– 2027; 

Vista la comunicación de la Comisión Electoral Departamental referente a la entrega de 

Credenciales a los candidatos electos para el periodo 2025 – 2027; 

 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO: El artículo 26 del Reglamento de Elecciones Generales del CIP, señala que la 

Comisión Electoral Nacional (CEN) es el órgano encargado de la realización de las 

Elecciones Generales del Colegio de Ingenieros del Perú, proceso electoral convocado por 

el Congreso Nacional de Consejos Departamentales del CIP el 13 de julio de 2024, para 

elegir a los nuevos directivos del Consejo Nacional, Consejo Departamental y Juntas 

Directivas de Capítulos a nivel nacional. 

SEGUNDO: Al amparo del Artículo 3° del Reglamento de Elecciones Generales del CIP: 

"Los órganos del CIP, así como todos los colegiados, aplicarán para cualquier proceso 

electoral las siguientes fuentes: a) Estatuto CIP; b) Reglamento de Elecciones Generales 

del CIP y c) Los fallos del Tribunal Electoral Nacional". 

TERCERO: Que, habiendo recibido vía digital las actas de escrutinio y el reporte de Listas 

Ganadoras de las elecciones generales realizadas el 22 de diciembre del 2024; para el 

Consejo Departamental de Cusco para el periodo 2025 – 2027, por parte de ONPE. 

CUARTO: El artículo 126 del Reglamento de Elecciones Generales del CIP, señala que la 

Comisión Electoral Nacional proclamará la lista de candidatos electos en un plazo máximo 

de quince (15) días calendario posteriores a la realización del acto electoral. 

Por lo expuesto la Comisión Electoral Nacional del CIP, en uso de sus atribuciones, 

 

 



 
 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 
COMISIÓN ELECTORAL NACIONAL 

ELECCIONES GENERALES PERÍODO 01-01-2025 AL 31-12-2027 

 

2 
 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Proclamar la lista de candidatos electos para el Consejo 

Departamental de Cusco para el periodo 2025 – 2027, los cuales se ilustran en el reporte 

de Listas Ganadoras emitidas por ONPE que forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. – Emitir las credenciales correspondientes de los candidatos 

electos para el Consejo Departamental de Cusco para el periodo 2025 – 2027. 

ARTÍCULO TERCERO. –  HACER de conocimiento de la presente resolución al Consejo 

Nacional (CN) y al Tribunal Electoral Nacional (TEN). 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ing. HUGO A ROSAND GALDÓS 

CIP 6986 

PRESIDENTE 



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

ELECCIONES PARA MIEMBROS DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL Y MIEMBROS

DE LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 2025-2027 CUSCO
 

 

 

INGENIEROS DEL BICENTENARIO

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

40938 23834214 LOPEZ DURAND VICTOR DECANO DEPARTAMENTAL

111949 42216902 CABEZAS MANCILLA JOSE HUMBERTO VICEDECANO
DEPARTAMENTAL

115130 23964908 HERRERA CENTENO YUBRIEL DIRECTOR SECRETARIO

158501 46117754 BRAVO SEGUNDO KAREN DIANA DIRECTOR TESORERO

94700 23857648 VILLAFUERTE CANAL GUSTAVO DIRECTOR
PROSECRETARIO

87762 23912838 GARCIA MIRANDA FEDERICO AUGUSTO DIRECTOR PROTESORERO

62091 23864339 BACA RAMOS VICTOR ALEJANDRO ASAMBLEISTA 1

35430 23960041 AUCCA BARCENA ABEL ASAMBLEISTA 2

69411 23980068 SOVERO ANCHEYTA SIMONE KARIM ASAMBLEISTA 3

45401 23922935 SAMALVIDES CUBA PEDRO ARTURO ASAMBLEISTA 4

153403 44693286 QUILLE CARDEÑA CYNTIA DYANA ASAMBLEISTA 5

76848 23976682 KANCHA SUCNO KARIN ASAMBLEISTA 6

158484 70476702 MIRANDA MOREANO SILVIA MARTHA ASAMBLEISTA 7

77497 24003726 CAMERO PEÑA GIANCARLO ASAMBLEISTA 8

8505 23833045 ORTEGA DUEÑAS RAMIRO ASAMBLEISTA 9

112703 40443030 BANDERA RADO YAHAIRA ASAMBLEISTA 10

52695 23885575 VALERO ENRIQUEZ OSCAR JESUS ASAMBLEISTA 11

108429 41101457 GARCIA NAVARRETE FRANZ ALLEN ASAMBLEISTA 12

109254 40854506 UGARTE ALTAMIRANO FREDY ASAMBLEISTA 13

137049 41930193 CACERES AZURIN OSMAR ASAMBLEISTA 14

94672 23975444 VARGAS VALENCIA FERMAT LEMNIE ASAMBLEISTA 15

45936 23923171 QUIRITA BEJAR ELIZABETH VICTORIA ASAMBLEISTA 16

121431 43479263 ALMANZA PAREDES CINTHIA YUREMA ASAMBLEISTA 17

116377 40936607 BOZA CHOQUEHUANCA FELIX ASAMBLEISTA 18

133289 25004330 CHARIARSE CONCHA OSCAR ASAMBLEISTA 19

55920 23881791 AGUILAR BUSTINZA CARLOS JAIME ASAMBLEISTA 20



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 AGROINDUSTRIAL
 

 

 

REIVINDICACION Y COMPROMISO POR LA INGENIERIA

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

116381 24710798 HUAMAN PEÑA JUAN DE DIOS PRESIDENTE

195443 41216579 HANCCO QUISPICHO DE HUAYTA YODY VICEPRESIDENTE

197585 72774127 ESCALANTE CALLA EVELYN SECRETARIO

194601 46250629 CAHUASCANCO CHURAPA NORMA PROSECRETARIO

182808 41424525 HUAYHUA UMASI CARLOS JOSE VOCAL 1



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 AGRONOMICA
 

 

 

INGENIEROS DEL BICENTENARIO

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

37155 23828719 CARDOSO VILLACORTA SERGIO PRESIDENTE

136362 40449247 CARHUAVILCA GAMBOA NIDIA LOYDA VICEPRESIDENTE

190465 46196616 VALDIVIA CASTRO PLUSIA SECRETARIO

111282 41140881 ESTRADA CHILE JUAN JOSE PROSECRETARIO

255569 70900430 HANCCO MAHUANTIARI JHEIDI VOCAL 1

110626 23975470 VARGAS ACUÑA LUIS CESAR VOCAL 2

237337 75716009 TAMAYO CCOSCCO JHULYZA SHARMELY VOCAL 3

53477 24484096 ZUÑIGA MORALES WILIAN VOCAL 4

118060 CASTRO CRUZ HOMAR VOCAL 5



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 AMBIENTAL
 

 

 

INGENIEROS DEL BICENTENARIO

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

203154 23989604 ZUÑIGA NEGRON JUAN JOSE PRESIDENTE

174756 45697428 BACA VARGAS RUBEN ELIOT VICEPRESIDENTE

215403 70861076 CAMERO HUAMAN DE LOS HEROS
INDIRA GLADYS

SECRETARIO

262116 71632045 CCAHUA QUISPE KATHERINE PROSECRETARIO

231726 46158180 SUCSA HUAMAN ROLLY ALAIN VOCAL 1

196436 70072711 CAMPANA ZELA JEAN DARWIN VOCAL 2

214201 47531964 BARDALES CARDENAS SOLANS VOCAL 3

174764 46940793 ESPINO ALVAREZ DIEGO ENRIQUE VOCAL 4

214235 44741195 PEÑA MALLQUI ROSMERY VOCAL 5



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 CIVIL
 

 

 

INGENIEROS DEL BICENTENARIO

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

77746 40126823 MAMANI COYOCOSI FRIDA ELVIRA PRESIDENTE

177108 45472614 LIMA USNAYO NINGSIAR BRAULIO VICEPRESIDENTE

229951 72947817 MENA VALENCIA JOE JULMMARV SECRETARIO

134613 25001262 JUAREZ SORIA MANUEL TIBURCIO PROSECRETARIO

130810 41586681 CCOPA MENDOZA RUTH VOCAL 1

84693 24719125 TERRAZAS GONZALEZ JAIME VOCAL 2



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 ELECTRICA
 

 

 

TRANSPARENCIA, DESARROLLO E INTEGRIDAD

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

54471 23848096 ALEGRIA TUPAYACHI EDWING PRESIDENTE

61095 25001567 AYTI TTITO JUAN DOMINGO VICEPRESIDENTE

89894 23863585 VARGAS MAMANI NICOMEDES SECRETARIO

111298 40314106 VALVERDE LOPEZ MERY LUZ PROSECRETARIO

58047 24660424 OLIVERA LOCUMBER MAMERTO
ROLANDO

VOCAL 1

112688 23966802 AYQUIPA CASTRO MARCO ANTONIO VOCAL 2



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 ELECTRONICA
 

 

 

REIVINDICACION Y COMPROMISO POR LA INGENIERIA

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

150034 43535755 JALISTO CONDORI ABEL PRESIDENTE

143362 43793146 YACO TINCUSI CARLOS ALBERTO VICEPRESIDENTE

201099 43461527 OROYA CRUZ BREYNER SECRETARIO

179663 42479293 HUACAC DELGADO YASSER LARRI PROSECRETARIO

143363 47546607 USCA FARFAN RINVER VOCAL 1

170150 43975856 MATHEUS CCOPA JORGE ALFREDO VOCAL 2

259113 45196454 HERMOZA CUSI WILFREDO VOCAL 3



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 GEOLOGICA
 

 

 

REIVINDICACION Y COMPROMISO POR LA INGENIERIA

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

164632 41914344 ROZAS MANYA YAKIR PRESIDENTE

121451 42891996 AIQUI PUMA NANCY VICEPRESIDENTE

257274 48281525 HUAMAN QUISPE OSCAR SECRETARIO

101380 41159598 OLIVERA SILVA ALCIRA ELENA PROSECRETARIO

162135 40176369 PUMA MEDINA ROSA ELIZABETH VOCAL 1

127727 43126023 JAIMES BORDA MONICA VOCAL 2

211748 42928280 MORALES VALENCIA KAROL VOCAL 3

221930 46140245 ARREDONDO HUARAC IZLIA NATHALY VOCAL 4

246377 70013632 RODRIGUEZ MOROCCO SILVIA VOCAL 5



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 INDUSTRIAL
 

 

 

REIVINDICACION Y COMPROMISO POR LA INGENIERIA

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

94680 40335555 ROMERO CUBA JAMES JORGE PRESIDENTE

177113 40335524 MASIAS CHACON CARLOS PAVEL VICEPRESIDENTE

113619 25001859 GOMEZ CALSIN WILLIAN SECRETARIO

219968 71740545 CARRASCO ABAL JUCEIDA SHADE PROSECRETARIO

254370 45995068 CACERES HUISA JOSE GUZMAN VOCAL 1

238329 40452831 ARIZABAL VARGAS AMELIA ALINA VOCAL 2



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 INFORMATICA Y DE SISTEMAS
 

 

 

REIVINDICACION Y COMPROMISO POR LA INGENIERIA

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

144195 40165989 AGUIRRE BERRIO ANTHONY CARLOS PRESIDENTE

133890 44683078 ORMACHEA LUNA KAREN STEPHANIE VICEPRESIDENTE

174786 45389920 QUISPE JALISTO EDISON SECRETARIO

177136 23962155 VILLENA LEON OLMER CLAUDIO PROSECRETARIO

193013 42310075 LUNA COSTILLA RICHARD JUNIORS VOCAL 1

143368 42659631 ZAMALLOA PARO WILLIAN VOCAL 2

161473 42156829 TOCRA HUAMANI RONY JUAN VOCAL 3

106492 23928052 POCCORI UMERES GODOFREDO VOCAL 4



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 MECANICA
 

 

 

REIVINDICACION Y COMPROMISO POR LA INGENIERIA

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

99139 23989950 TURNER MARTIARENA MAGLIO PRESIDENTE

207325 45022162 TINTA GUTIERREZ FRANKLIN VICEPRESIDENTE

228791 48477189 CALVO SOLIS FLOR DE LIZ SECRETARIO

210641 46303051 BOCANGELINO SALAS SAMUEL PROSECRETARIO

213131 40395562 CONDORI PACCO MARCELINO VOCAL 1

166116 42750546 COAQUIRA DELGADO MARCO YHASMANY VOCAL 2



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 METALURGICA
 

 

 

REIVINDICACION Y COMPROMISO POR LA INGENIERIA

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

198711 43560855 PUMA PRUDENCIO KENNY GUILFO PRESIDENTE

228808 42323621 GALDOS ROMAN LUIS RENE VICEPRESIDENTE

238370 73775688 ZARATE LEZAMA SHIRLEY VANESSA SECRETARIO

187406 46093775 CHAUPI PUMACHARA WILFREDO PROSECRETARIO

120055 42069032 ANGLES MARROQUIN JESSIKA DARKINA VOCAL 1

194603 23978472 CHAMPI VILLEGAS CARLOS ALBERTO VOCAL 2

156445 46088202 ESPIRILLA CALSINA MONICA PILAR VOCAL 3

127005 42946644 FARFAN TELLO JUSTO GERMAN VOCAL 4



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 MINAS
 

 

 

INGENIEROS DEL BICENTENARIO

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

94314 23925601 OBLITAS PEÑA FREDDY PRESIDENTE

135720 43481931 CARRASCO CARBAJAL IBED MABEL VICEPRESIDENTE

134640 HUARAC CHACCA JUAN CARLOS SECRETARIO

126227 41611658 PALOMINO HALANOCCA JOHN MICHAEL PROSECRETARIO

245543 72464980 GAMBOA VALDERRAMA YEFRY
SILFREDO

VOCAL 1

146356 42969855 APAZA ARRAMBIDE HUGO PERCY VOCAL 2



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 QUIMICA
 

 

 

REIVINDICACION Y COMPROMISO POR LA INGENIERIA

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

149149 23934085 AMBIA VASQUEZ EDY PRESIDENTE

144199 42684354 ZAMBRANO LOPEZ SAULO ISMAEL VICEPRESIDENTE

221931 70020245 ATAUCHI HERMOZA MARY LAURA SECRETARIO

140332 25218552 YANYACHI QUISPE VICTOR PROSECRETARIO

150047 44821795 LOAYZA VARGAS SANDRA GISELA VOCAL 1

166107 42887160 URQUIZO AYALA DUVALIER VOCAL 2

238346 46684727 NINAN VALER KRIZIA GIOVANA VOCAL 3

58717 23967096 VARGAS BELLOTA ELIANA MONICA VOCAL 4

138921 23984643 JAYO LORAICO YOVANA VOCAL 5



 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

ELECCIONES GENERALES DEL COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 2025-

2027
 

REPORTE DE LISTA GANADORA

CUSCO

ELECCIONES PARA JUNTAS DIRECTIVAS DE LOS CAPITULOS DE LOS CONSEJOS

DEPARTAMENTALES 2025-2027 ZOOTECNIA
 

 

 

REIVINDICACION Y COMPROMISO POR LA INGENIERIA

CIP NUM.
DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CARGO

194598 42621692 AYMA AYMACHOQUE DARWIN PRESIDENTE

100312 40363793 ILLAPUMA PAZ SAMUEL VICEPRESIDENTE

173353 40523384 FRANCO YARIN ENRIQUE SECRETARIO

205569 47748803 LOAIZA CCARHUACHIN NAYSHA LUCERO PROSECRETARIO

94847 24715787 DEL CASTILLO HERRERA CHRISTIAN VOCAL 1

57359 23930999 ALVAREZ OCHOA ALFREDO VOCAL 2

124296 44482126 CHUQUIHUANCA HUAMANRAYME IVAN VOCAL 3

218871 70304479 SALVA QUISPE WINNY LIZBETH VOCAL 4

250703 72946721 CONDORI HUAMAN VERONICA VOCAL 5


